Veamos antes de nada la narración de Infessura:

“Post triduum intravit ambasciator regis Hispaniae cum magno comitatu episcoporum et curialium, et factus fuit ei honor magnus; et inter alia, quando intravit per portam Viridariam comitatus fuit a filio papae a dexteris, et a genero suo, videlicet domino Pisauri sponso praedicto, a sinistris; et hoc a loco unde exivit versus Montem Marium usque in palatium Campi Florae, ubi se posuit.

In consistorio publico, ultra obedientiam quam fertur dictum ambasciatorem praestitisse nomine regis Hispaniae, exposuit etiam ex parte ipsius regis quod praefatus rex habebat multum odio bella quae fiebant in Italia inter christianos, eo quod diceret se continuo exponere statum suum et vitam suam pro salute christianae fidei et pro ipsius augmento, continuo certando cum infidelibus et papa, qui esset caput fidei christianae, intenderet ad ipsius fidei dissipationem et exposuit etiam quod dictus rex intendebat habere notitiam de eo per quem remaneret, quominus dicta pax fieret inter christianos; quoniam, di-

¹ Había sido elegido en la noche del 10 al 11 de agosto de 1492.

cebat, dictum regem habiturum cum eis inimicitiam, potissime si sine causa id fieret.

Aliud quod proposuit est, quod ex quo praefatus rex expulerat marranos de imperio suo, tanquam inimicos christianae fidei, quod mirabatur quod papa, qui esset caput dictae fidei, illos recepisset in Urbe; et propterea hortatus est eum, ut de terris Ecclesiae subiectis illos expelleret.

Tertio, quod ex quo intendebat Sua Maiestas prosequi victoriam contra infideles et acquirere, si Deus dedisset ei gratiam, Hierusalem terram sanctam, rogabat pontificem ut vellet ei praestare auxilium et favorem, praesertim in hoc, videlicet ut operaretur ut habentes beneficia excedentia centum ducatos de fructibus annuatim, quod deberent reverti ad Hispaniam, alioquin intendebat ipse recipere dictos fructus et ipsos convertere in opus praedictum contra infideles.

Aliud quod exposuit est, quod iam fama est ubique, quod hic Romae in Ecclesia Romana facta sunt beneficia et officia ac dignitates venales et venalia; et quod quasi bona profana substantur, et quod non potest quis ad aliquod beneficium sive minimum, item ad episcopatum vel etiam cardinalatum pervenire, nisi soluta pecunia; et quod ubi olim virtute Sancti Spiritus creabantur, hodie loco illius sola pecuniarum consideratio habetur indifferenter, et non quaeritur bonus an malus, idoneus vel non promovetur; sed solum qui maiorem pecuniarum numerum exponere potest. et quod exhortatus est summum pontificem, ut non plus quam unum beneficium curatum pro quolibet concederet et non plura; et alia quaedam multa fertur dixisse quae ad statum et honorem Ecclesiae pertinerent, quae hic non exprimo².